

A (Printed Pages 4)  
(20622) Roll No. ....  
B.A.LL.B. VI Sem.

**NS-3447**  
**B.A.LL.B. Examination, June-2022**  
**FAMILY LAW-II**  
**(Muslim Law)**  
**(BL - 6002)**  
**(New Course)**

*Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section - A / खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20

1. Define 'Option of Puberty'. 4

“यौवनावस्था के विकल्प” को परिभाषित करें।

**P.T.O.**

2. Define Iddat. 4  
इद्दत को परिभाषित करें।
3. Explain Muta marriage. 4  
‘मुता विवाह’ को व्याख्यित करें।
4. Marriage with two real sisters. Write legal position under Muslim law. 4  
एक मुस्लिम की एक वक्त में दो सगी बहिनों से विवाह की विधिक स्थिति बतायें।
5. Marriage of a muslim during pilgrimage. Explain legal position under muslim law. 4  
‘तीर्थयात्रा के दौरान किसी मुस्लिम का विवाह’ मुस्लिम विधि के अन्तर्गत इसकी विधिक स्थिति की व्याख्या करें।

**Section - B / खण्ड - ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों

**NS-3447/2**

के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।  
अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the difference between Gift and 'Will' under muslim law? Explain. 10  
'मुस्लिम विधि' के अन्तर्गत दान (हिबा) और वसीयत में क्या अन्तर है? व्याख्या करें।
7. Explain Pre-emption. 10  
'अग्रक्रयाधिकार' की व्याख्या करें।
8. Define 'waqf' and its essentials. 10  
'वक्फ' को परिभाषित करें तथा उसके आवश्यक तत्वों को बतायें।

**Section - C / खण्ड - स**

**(Descriptive Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the various sources of Muslim Law? Discuss the role of Quran as a source of muslim law. 20  
मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए। मुस्लिम विधि में कुरान की एक स्रोत के रूप में व्याख्या कीजिए।
10. What are the essential elements of Muslim marriage? Discuss 20  
मुस्लिम विवाह के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
11. Discuss in detail the schools of Muslim Law. 20  
मुस्लिम विधि की शाखाओं की विस्तृत व्याख्या करें।
12. Discuss in detail the extent of applicability of muslim law. 20  
'मुस्लिम विधि के अनुप्रयोग की सीमा' की विस्तृत व्याख्या करें।
13. Discuss divorce in muslim law in detail. 20  
मुस्लिम विधि में विवाह-विच्छेद की विस्तार से व्याख्या करें।